
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.83 del 20-02-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016  INTERVENTO STRAORDINARIO DI DERATTIZZAZIONE SAE 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 gli eventi sismici del 2016 e seguenti che hanno interessato il territorio comunale hanno 

prodotto gravi danni agli edifici pubblici e privati con necessità di evacuazione degli stessi e 

la creazione di una zona rossa;  

 sono state realizzate diverse aree adibite a soluzioni abitative di emergenza SAE, che sono 

utilizzate ed occupate dagli assegnatari; 

 

RICHIAMATA la Determinazioni del Servizio Manutenzione n. 63 del 04.04.2019 RG 389 

concernente l’affidamento del servizio di derattizzazione urbana e periurbana e delle mense 

scolastiche alla ditta Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 

01946010434 sino al 31.03.2020; 

 

PRESO ATTO che, nonostante venga effettuata, con cadenza bimestrale, la derattizzazione nel 

territorio comunale, sono pervenute segnalazioni relativamente alla presenza di ratti ed insetti 

nelle SAE nn. 18-19-20 dell’area Cortine Ampliamento e n. 25 dell’area Cortine Ovest; 

 

DATO ATTO che, per risolvere la problematica sopra esposta in data 12.02.2020 si è svolto un 

sopralluogo congiunto con il personale del Servizio di Protezione Civile nel quale si è 

concordato verbalmente che l’intervento venisse realizzato ad opera del Comune di Camerino 

con oneri da rendicontare nell’ambito delle spese per la gestione dell’emergenza sisma 2016; 

 

ACCERTATO che si rende necessario un intervento straordinario rispetto alla derattizzazione 

di cui alla citata Determinazione RG 389/2019;  

 



  

pag. 2 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 100 del 

30 aprile 2019), coordinato con la legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58 recante: «Misure 

urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.». 

(19A04303) (GU Serie Generale n.151 del 29-06-2019 - Suppl. Ordinario n. 26) che all’Art. 49 

ter cita testualmente:  

(Strutture temporanee nelle zone del centro Italia colpite dal sisma)   

1. Fermi restando gli obblighi di manutenzione coperti da garanzia del fornitore,  la  

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle strutture d'emergenza di cui agli articoli 1 e 2  

dell'ordinanza  del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 394 del 19 settembre 2016 

e di cui all'articolo 3 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 408 

del 15 novembre 2016 compete ai comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi nel centro  

Italia  dal 24 agosto 2016, nei cui territori le medesime strutture sono ubicate.  

 2. Con ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile sono disciplinate le 

modalità di attuazione del presente articolo.  

 3. Fino al termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis dell'articolo 1 del 

decreto-legge 17 ottobre   2016, n.   189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n.  229, agli oneri derivanti dall'attuazione del presente articolo si provvede, nel limite 

massimo di 2.500.000 euro, a valere sulle risorse stanziate a legislazione vigente per il 

superamento del predetto stato di emergenza.) 

 

RILEVATO CHE si rende necessario ed urgente provvedere alla derattizzazione delle arre 

pertinenti le unità abitative sopra indicate onde evitare pericoli igienico-sanitari per i residenti; 

 

VISTI:  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 il paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC stabilisce che, nel caso di 

affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 

tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 

32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 

 il paragrafo 4.3.2 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC viene chiarito che per affidamenti di 

modico valore, ad esempio inferiori a € 1.000,00 la motivazione della scelta 

dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica;  

 con Comunicato del Presidente ANAC del 30/10/2018 viene chiarito che per gli acquisti 

infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 

comunicazioni telematiche, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei 

contratti pubblici; 

 

ACQUISITO, per le vie brevi, un preventivo di spesa dalla Micozzi Daniele P.IVA 

01946010434, già affidataria del servizio di derattizzazione del Comune di Camerino, per 

l’intervento in oggetto relativo alle aree di pertinenza di n. 4 SAE site in Loc. Le Cortine, al 

costo di € 200,00 IVA esente;  

  

RITENUTA congrua ed economicamente conveniente l’offerta presentata dalla ditta Micozzi 

Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 01946010434; 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/29/151/so/26/sg/pdf


  

pag. 3 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di derattizzazione delle aree e spazi di 

pertinenza di n. 4 SAE site in Loc. Le Cortine del Comune di Camerino, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 

 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dal Sig. Micozzi Daniele 

resa ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

VISTO il DURC prot. INAIL_19563396 con scadenza 12/04/2020 nel quale la posizione 

risulta REGOLARE; 

 

CONSIDERATO che le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree SAE 

ricadono tra le somme previste per il superamento dell’emergenza e quindi trovano copertura al 

capitolo 88/1 “Prestazioni di Servizio a seguito dell’emergenza sisma” del corrente esercizio 

finanziario; 

 

DARE ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: ZF72C282F9; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08-01-2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni ed i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1 Di Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

l’incarico di derattizzazione delle Aree Le Cortine Ampliamento e Le Cortine Ovest, 



  

pag. 4 

 

come meglio esplicitato in premessa, alla ditta  Micozzi Daniele con sede in Loc. 

Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 01946010434 C.F. MCZDNL81D12F051R, 

per l’importo di € 200,00 IVA esente;    

 

3 DI IMPEGNARE la somma di € 200,00 sugli stanziamento di cui al capitolo 88/1 del 

Bilancio anno 2020;      

 

4 DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

5 DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

 

6 DARE MANDATO al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese mediante inserimento 

on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

 

7 DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8 DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9 ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

 

11 TRASMETTERE il presente atto all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

20-02-2020  



  

pag. 5 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 20-02-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 515 

 

Camerino, 05-03-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


